
Cod. Delib: GIO10469VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 93 del 28/07/2022

        Oggetto:
        Assegnazione destinazione d'uso all'immobile per le finalità dell'avviso 1/2022 del Ministero
del Lavoro e delle Politiche Sociali -  Pnrr M5C2 - Sub-investimento 1.3.2 -  Povertà  estrema  -
Stazioni di posta per la realizzazione di un centro di servizi ed inclusione volti ad offrire attività di
presidio  sociale  e  sanitario  e  di  accompagnamento  per  persone  in  condizione  di  deprivazione
materiale, di marginalità anche estrema e senza dimora.

        L'anno  duemilaventidue,  il  giorno  ventotto  del  mese  di  luglio,  a  partire  dalle  ore
14.30,  nella  Sala  delle  riunioni  di  Giunta  del  Palazzo  Municipale,  con  l'assistenza  del
Segretario Generale Virginia Milano, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti e alla presenza del Sindaco Francesco
Alessandro Caruso:

   Pres.     Ass.
Maria Pia  Funaro           V.Sindaco X  -
Massimiliano Battaglia               Asses.  - X
Veronica Buffone                  "" X  -
Damiano Cosimo Covelli                  "" X  -
Francesco De Cicco                  ""  - X
Maria Teresa De Marco                  "" X  -
Francesco Giordano                  ""  - X
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: GIO10469VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  112/2022)  che  si  riporta
integralmente:

Settore  3 - INNOVAZIONE TECNOLOGICA - PATRIMONIO IMMOBILIARE
-----

Proponente Matilde Fittante (Direttore Settore)

Premesso che:

–con  l’Avviso  pubblico  1/2022  il  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  ha
avviato  una  selezione  delle  Proposte  di  intervento  da  parte  degli  Ambiti  Sociali
Territoriali  da  finanziare  nell’ambito  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza
(PNRR),  Missione 5  “Inclusione e  coesione”,  Componente  2  "Infrastrutture  sociali,
famiglie, comunità e terzo settore”;
–le  risorse  sono  stanziate  per  sette  sub-investimenti/linee  di  attività:  quattro  per
l’Investimento  1.1  –  Sostegno  alle  persone  vulnerabili  e  prevenzione
dell’istituzionalizzazione  degli  anziani  non  autosufficienti;  una  per  l’Investimento
1.2 – Percorsi di autonomia per persone con disabilità; due per l’Investimento 1.3 –
Housing temporaneo e Stazioni di posta (Centri servizi).
–l’ATS  Distretto  Socio-Assistenziale  n.  1  Cosenza  ha  presentato  proposte  di
intervento  per  il  sub-investimento 1.3.2  in  aggregazione  con  gli  Ambiti  territoriali
sociali di Rende, Montalto Uffugo, Acri, Rogliano e Praia a Mare;
–l’obiettivo  del  sub-investimento 1.3.2  “Povertà   estrema  – Stazioni  di  posta”  è  la
creazione di centri di servizi ed inclusione volti ad offrire attività di presidio sociale
e  sanitario  e  di  accompagnamento  per  persone  in  condizione  di  deprivazione
materiale, di marginalità anche estrema e senza dimora, per facilitare l’accesso alla
intera rete dei servizi,  l’orientamento e la presa in carico,  al  tempo stesso offrendo
alcuni  servizi  essenziali  a  bassa  soglia  (servizi  di  ristorazione,  di  orientamento  al
lavoro, di distribuzione di beni alimentari, di screening e prima assistenza sanitaria,
di consulenza amministrativa e legale, ecc.).
–il termine per la presentazione delle proposte progettuali è fissato 10agosto 2022;

Precisato che:

–l’ATS Distretto  Socio-Assistenziale  n.  1  Cosenza  è  risultato  assegnatario,  insieme
agli  Ambiti  territoriali  sociali  di  Rende,  Montalto  Uffugo,  Acri,  Rogliano  e  Praia  a
Mare,  di  un  finanziamento  a  valere  sulla  Missione   5   “Inclusione   e   coesione”,  
Componente  2  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e Resilienza (PNRR) per la linea
di  intervento  1.3.2  –  per  un  importo  di  €  1.090.000,00  complessivo,  di  cui  €
910.000,00  destinati  all’investimento  per  ristrutturazione,  cui  spetterà  una  quota
parte all’ATS Distretto Socio-Assistenziale n. 1 Cosenza;

Ritenuto che:

–è  di  fondamentale  importanza  per  questa  Amministrazione  Comunale  offrire
attività  di  presidio  sociale  e  sanitario  e  di  accompagnamento  per  persone  in
condizione di deprivazione materiale, di marginalità anche estrema e senza dimora,
per facilitare l’accesso alla intera rete dei servizi, l’orientamento e la presa in carico

Atteso che:



Cod. Delib: GIO10469VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

–con Decreto Trasferimento Immobile Prot. n. 2019/3235 del 19/02/2019 l’Agenzia
del  Demanio  ha  trasferito  a  titolo  non  oneroso  al  Comune  di  Cosenza  la  piena  e
assoluta proprietà dell’immobile ubicato nel Comune di Cosenza (Cs) in Viale Paolo
Borsellino,  di  proprietà  dello  Stato,  meglio  identificato  catastalmente  come
immobile al foglio 7 mappale 641 subalterno 53;
–si è provveduto con Nota di trascrizione Reg. Gen. n. 21272 Presentazione n. 11 del
14/07/2022  alla  trascrizione  e  voltura  del  sopracitato  Decreto  di  trasferimento
immobile dell’Agenzia del Demanio Prot. n. 2019/3235 del 19/02/2019;
–la proposta progettuale da presentare prevede la realizzazione di un centro servizi
all’interno  del  suddetto  immobile  ubicato  nel  Comune  di  Cosenza  (Cs)  in  Viale
Paolo Borsellino;

Ravvisato che :

–è  necessario  approvare  la  destinazione  dell’immobile  sopracitato  alle  finalità
dell’Avviso pubblico 1/2022 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali per la
realizzazione di un centro servizi  ed inclusione volto  ad offrire attività  di presidio
sociale  e  sanitario  e  di  accompagnamento  per  persone  in  condizione  di
deprivazione materiale, di marginalità anche estrema e senza dimora;

Alla  luce  di  quanto  sopra  esposto,  si  propone  all’On.le  Giunta  comunale  di  deliberare  quanto
segue:

a.di  approvare  la  destinazione  dell’immobile  sopracitato  alle  finalità  dell’Avviso
pubblico  1/2022  del  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  per  la
realizzazione  di  un  centro  servizi  ed  inclusione  volto  ad  offrire  attività  di
presidio sociale e sanitario e di accompagnamento per persone in condizione di
deprivazione materiale, di marginalità anche estrema e senza dimora;

b.di richiamare e confermare, quale parte integrante del presente atto, tutto quanto
riportato in narrativa ;

c.di  dare  indirizzo  al  Dirigente  del  Settore  6  Welfare  e  del  Settore  3  Innovazione
Tecnologica  -  Patrimonio  Immobiliaredi  provvedere,  per  quanto  di  propria
competenza, agli atti necessari successivi;

d.  di  disporre  che  le  note  informative  del  presente  atto  vengano  pubblicate  sul
portale web dell’Ente, ai sensi dell’art. 23, D. lgs. n. 33/2013;

e.  di  stabilire  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’Albo  Pretorio  on-line  di
questo Comune ai sensi dell’art. 32 della l. n. 69/2009.

f.di  richiedere  che  copia  del  presente  provvedimento  venga  trasmesso,  a  cura  del
Servizio  Archivio,  anche  mediante  procedura  informatica,  per  quanto  di
competenza  e/o  opportuna  conoscenza,  a:  Sindaco;  Vicesindaco;  Segretario
Generale;  Capi  Dipartimento;  Dirigente  del  Settore  6  Welfare;  Dirigente  del
Settore 3 Innovazione Tecnologica - Patrimonio Immobiliare.

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               



Cod. Delib: GIO10469VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Il Direttore di Settore

Cosenza 25/07/2022 F.to Matilde Fittante
_________________________________

- Parere di REGOLARITA' CONTABILE: Ufficio Ragioneria
  Motivazione: 
si esprime parere favorevole
               

Il f.f. Il Direttore di Settore

Cosenza 25/07/2022 F.to Antonella Grande
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

a. di approvare la destinazione dell’immobile sopracitato alle finalità dell’Avviso
pubblico 1/2022 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali per la realizzazione di
un centro servizi ed inclusione volto ad offrire attività di presidio sociale e sanitario e di
accompagnamento per persone in condizione di deprivazione materiale, di marginalità
anche estrema e senza dimora;

b.di richiamare e confermare, quale parte integrante del presente atto, tutto quanto
riportato in narrativa ;

c.  di  dare  indirizzo  al  Dirigente  del  Settore  6  Welfare  e  del  Settore  3  Innovazione
Tecnologica  -  Patrimonio  Immobiliaredi  provvedere,  per  quanto  di  propria
competenza, agli atti necessari successivi;

d.  di  disporre  che  le  note  informative  del  presente  atto  vengano  pubblicate  sul
portale web dell’Ente, ai sensi dell’art. 23, D. lgs. n. 33/2013;

e.  di  stabilire  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’Albo  Pretorio  on-line  di
questo Comune ai sensi dell’art. 32 della l. n. 69/2009.

f.  di richiedere che copia del presente provvedimento  venga trasmesso,  a  cura del
Servizio  Archivio,  anche  mediante  procedura  informatica,  per  quanto  di
competenza  e/o  opportuna  conoscenza,  a:  Sindaco;  Vicesindaco;  Segretario
Generale;  Capi  Dipartimento;  Dirigente  del  Settore  6  Welfare;  Dirigente  del
Settore 3 Innovazione Tecnologica - Patrimonio Immobiliare.

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale



Cod. Delib: GIO10469VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: GIO10469VA                                                           Copia Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  28/07/2022  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to WALTER ROSARIO ELIGIO BLOISE
Cosenza 28/07/2022  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 28/07/2022 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


